豫知〔2011〕64号

关于推荐第十三届中国专利奖
参评项目的通知
各省辖市知识产权局，各有关单位：

由国家知识产权局主办的第十三届中国专利奖评选活动将于2011年6月举行，为切实做好组织推荐工作，确保送评项目的质量，展现我省知识产权工作取得的成绩，我局决定按照“公平、公正、公开”的原则，在全省范围内择优推荐。现将有关事宜通知如下：

一、推荐条件

凡是已获得国家知识产权局授权的专利，并同时具备以下条件的，可以参加中国专利奖评选：

1．在2010年12月31日前（含12月31日，以授权公告日为准）被授予发明、实用新型或外观设计专利权（不含国防专利、保密专利）；

2．专利权稳定，技术或设计水平高，已实施并取得较好的经济效益或社会效益；

3．未曾获得过中国专利奖的有效专利；

4．专利权属关系清楚，无法律纠纷，且全体专利权人均同意申报。

二、推荐要求

1．一项专利填报一个项目。

2．鼓励推荐已解决本行业、本领域重要技术难题并取得显著经济效益的项目，获国外授权的专利项目，通过加强专利运用和保护扩大市场份额的项目。

3．实用新型专利和外观设计专利项目申报材料中必须附有由专业服务机构出具的专利检索报告，否则不能参加评奖。

4．外观设计专利项目，重点申报家电、数码通讯产品及配件、交通工具、电工照明及家居用品、时尚休闲类产品、机械及工具类产品等领域（具体见附件4）的项目。
三、推荐程序

1．各单位接通知后，按照推荐条件对本地区、本单位专利技术进行筛选，确定1-3个推荐项目，并于5月25日前将中国专利奖申报材料一式三份报送至我局，同时上报电子文档。
2．我局对申报项目审核后，确定我省送评项目，并将审核结果反馈各有关单位。
3．鼓励有条件的单位通过中国科学院院士和中国工程院院士推荐申报。由专利权人提供有关材料，并填写中国专利奖申报书，经两名院士审核，出具推荐意见后，直接报中国专利奖评审办公室。同时，将申报材料电子件及一份纸件报至省知识产权局备案 。
四、申报材料要求

申报材料包括：书面申报书原件1套（附件2、附件3，以及专利证书复印件、获奖证书复印件等其他相关证明材料，应装订成册）；申报书及项目彩色照片的电子版（发送邮件并刻录1张光盘）；有关专利产品、模型、图片或者照片等。

五、注意事项

1．此次中国专利奖评审不收费。

2．申报的实用新型及外观设计专利在送国家知识产权局评审时，必须提交国家知识产权局专利检索咨询中心对该项目做的检索报告。

3．《中国专利奖评奖办法》及“中国专利奖申报书”电子文档在我局网站（www.haipo.gov.cn）上公布并提供下载。

特此通知。
附件：1．中国专利奖评奖办法
2．中国专利奖申报书（发明、实用新型）

3．中国专利奖申报书（外观设计）

4．中国外观设计奖重点申报领域

二○一一年五月四日

附件1：
中国专利奖评奖办法

第一条  评奖宗旨

引导和推进知识产权工作对创新型国家建设，以及促进经济发展方式转变发挥重要作用；鼓励和表彰发明人（设计人）对技术（设计）创新及经济社会发展所做的突出贡献。

第二条  评奖周期

国家知识产权局与世界知识产权组织共同开展中国专利奖评选工作，每年举办一届。

第三条  奖项设置

中国专利奖设中国专利金奖及中国专利优秀奖、中国外观设计金奖及中国外观设计优秀奖。

中国专利金奖及中国专利优秀奖，从发明专利和实用新型专利中评选产生，中国专利金奖评出15项。中国外观设计金奖及中国外观设计优秀奖，从外观设计专利中评选产生，中国外观设计金奖评出5项。
第四条  评审组织

国家知识产权局设立中国专利奖评审委员会（以下称“评审委员会”），会同世界知识产权组织开展中国专利奖的评审、批准和授奖等有关工作。评审委员会下设评审办公室，负责日常组织协调工作。
第五条  评奖标准
一、发明、实用新型专利评奖标准

（一）专利权稳定，专利授权文本质量优秀。

（二）技术方案新颖，创新性强，技术水平高。

（三）发明专利技术方案对解决本领域关键性、重要性技术问题的贡献程度较大，对本领域技术进步和产业结构优化升级起到重要促进作用；实用新型专利技术方案对本领域技术革新、产品升级换代的贡献程度较大，对行业技术发展起到积极促进作用。
（四）对提高产品市场竞争力发挥了重要作用，取得了突出的经济效益或社会效益，具有良好的发展前景。

（五）专利权人、实施单位对于该项专利权的运用和保护措施积极主动，取得了显著成效。

二、外观设计专利评奖标准

（一）专利权稳定，创新程度高，专利授权文本质量优秀。

（二）形状、图案、色彩方面设计独特，在产品所属领域有突出的设计要点。

（三）表达良好的设计理念，具备产品质量安全可靠、人机性好、实用性强、绿色环保、引领未来健康生活方式、有文化内涵等特征。

（四）对提升相关产品的市场竞争力发挥了重要作用，取得了突出的经济效益或社会效益。

（五）专利权人、实施单位对于该项专利权的运用和保护措施积极主动，取得了显著成效。

第六条  推荐及评审程序

一、中国专利奖参评项目采用推荐方式，由各地知识产权局、国务院有关部门和单位知识产权工作管理机构、全国性行业协会、中国科学院院士和中国工程院院士根据当年评选通知要求择优推荐。
二、评审办公室负责对推荐项目进行初审、公示，并组织开展有关初评工作。

三、评审办公室根据初评情况，提出预获奖项目名单，报评审委员会。

四、评审委员会以会议方式进行评审，确定获奖项目及其奖励等级。

五、评审办公室在国家知识产权局政府网站以及《中国知识产权报》公示评选结果。

第七条  异议处理

一、中国专利奖评选工作接受社会监督，社会公众对公示项目有异议的，可在规定时间内向评审办公室提出。
二、评审办公室接收异议材料，成立异议处理小组，对异议的具体情况进行分析，形成异议分析材料及处理意见并向评审委员会报告，经评审委员会决定后，将处理意见通知异议方和项目申报人、推荐单位。

三、参与异议处理的有关人员对异议者的身份及有关异议信息予以保密。

第八条  授  奖

国家知识产权局及世界知识产权组织根据评选结果公示情况，对无异议或异议不成立的项目予以授奖，联合向获得金奖项目的发明人、设计人颁发奖牌和证书，向专利权人颁发奖牌；国家知识产权局向获得优秀奖项目的发明人、设计人颁发证书，向专利权人颁发奖牌。

国家知识产权局会同世界知识产权组织召开会议，共同表彰有关获奖的发明人（设计人）及专利权人。

国家知识产权局通过电视、网络、报刊等媒体公布获奖结果；对于获奖的项目，专利权人可以在其产品上标注奖项名称及获奖时间。

第九条  撤  奖
对于获奖项目，若发现报送材料不实，且有证据证明不符合获奖条件的，由评审办公室提出撤销授奖的意见，经评审委员会批准，撤销授奖并追回奖牌和证书。

第十条  本办法由中国专利奖评审办公室负责解释。

第十一条  本办法自公布之日起执行。

附件2：
中国专利奖申报书

（发明、实用新型）

专利名称：
专 利 号：
推荐单位：

二○一一年    月    日

中华人民共和国国家知识产权局制

中国专利奖申报项目基本情况表

	专利名称

	专 利 号

	授权公告日

	发 明 人

	通讯地址

及邮编

	电话

	专利权人

	通讯地址

及邮编

	联 系 人

	电话

	通讯地址

及邮编

	手机

	实施状况
	实施单位
	许可种类
	许可金额
	合同履行情况

	向我国大陆地区外申请专利情况
	国家/地区
	申请时间
	法 律 状 态

项 目 技 术 状 况 表

	项目技术情况：技术方案、与现有技术相比主要优点，发明创造创新高度，技术方案对本领域内技术革新、产品升级换代、解决本领域关键性、重要性技术问题的贡献程度等。

经 济 效 益 状 况 表

	实施起始时间

	经

济

效

益
	      时  间

项  目
	累   计
（实施日至2010年年底）
	2009年1月-2010年12月

	产 量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	上述经济效益数据的计算依据：

社 会 效 益 状 况 表

	社会效益情况：对促进技术进步、提高科学管理水平、保护自然资源与生态环境、消除公害污染、安全生产、改善劳动条件、医疗保健、保障国家和公共安全、提高人民物质文化生活水平、引领消费习惯等方面所起的作用，应详细说明，如能采取定量方法说明的均需有具体数字。

专 利 权 保 护 情 况 表

	保护情况：采取何种措施保护专利权，如何通过专利保护提高产品市场自由度、扩大市场份额；在各有关知识产权纠纷中，如何利用专利权提出合理诉求，获得赔偿等。

获 奖 情 况 表

	何时何地获何种等级的奖励及其颁奖部门等。

其 他 情 况 说 明

	如构建或加入专利池、专利联盟及制定标准的情况；许可、质押、出资入股等投融资情况；其他需说明的情况。

实 施 单 位 实 施 状 况 表

	实施单位

	通讯地址

	邮

编

	电

话

	累 计 经 济 效 益

	实施起止时间

	产  量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	各栏目的计算依据：

                                   实施单位财务部门（盖章）
                                      年    月   日

专 利 权 人 声 明

	本人、本单位自愿申报中国专利奖，对提供的所有数据及内容的真实性负责。

（所有专利权人均需声明。如有特殊情况，不能填写此表的专利权人需提供授权声明，单位应加盖公章，个人应签字并提供身份证复印件。）

第一专利权人                  签字、盖章

联 系 人：                    联系电话：

第二专利权人                  签字、盖章

联 系 人：                    联系电话：

其他专利权人签字：

推 荐 意 见 表

	声明及推荐意见
	本人/本单位根据《中国专利奖评奖办法》对该项目的申报信息及全部附件材料进行了严格审查，确认该项目符合《中国专利奖评奖办法》要求，材料内容属实，同意推荐。

	推荐单位盖章签字
	各省区市、国务院有关部门、行业协会

主管专利工作部门负责人签字：

公  章

                                     年    月    日

	推荐院士签字
	院士签字：                院士签字：

              年  月  日                年  月  日

 研究领域：                研究领域：

所在单位：                所在单位：
联系电话：                联系电话：
电子邮箱：                电子邮箱：
通信地址：                通信地址：

申报书填写说明

一、项目基本情况表、项目技术状况表、经济效益状况表、社会效益状况表、专利权保护情况表、获奖情况表、其他情况说明表由申报单位负责填写。实施单位实施状况表由实施单位填写。

二、各推荐单位负责核实申报书的内容和填写格式。

三、项目基本情况表中：

发明人的地址指第一发明人的住址，专利权人的地址指第一专利权人的地址。

实施状况一栏，“许可种类”分栏中，可填写独占实施许可、排他实施许可、普通实施许可、交叉许可、分许可等。

四、经济效益状况表中：

“实施”是指该专利技术应用于生产实践，包括授权之前的运用和授权之后的运用。

“新增销售额”是指实施该项专利新增加的销售额，以实际出厂价格计算。

“新增利润”是指实施该项专利新增加的盈利，包括上缴税金。

“新增出口额”是指实施该项专利新增加的出口额，按人民币填报。

五、许可他人实施专利的，经济效益状况表数据栏中仅填写自行实施所产生的经济效益，他人实施产生的效益填写在实施单位实施状况表中。

六、实施单位实施状况表，主要实施单位（项目基本情况表中所列实施单位）都应分别填写。
七、申报书中经济效益和社会效益的统计截止日均为2010年12月底。经济效益方面的数字必须以实施单位财务部门核准的数额为基本依据；社会效益指已实际产生的效益。

八、效益数据的来源、计算方法、公式请另附材料说明。若有间接或潜在的经济效益，也可说明，供评审时参考。

九、若纸张不够，请加页。
附件3：
中国专利奖申报书

（外观设计）

专利名称：
专 利 号：
推荐单位：

二○一一年    月    日

中华人民共和国国家知识产权局制

中国专利奖申报项目基本情况表

	专利名称

	专 利 号

	授权公告日

	设 计 人

	通讯地址

及邮编

	电话

	专利权人

	通讯地址

及邮编

	联 系 人

	电话

	通讯地址

及邮编

	手机

	实施状况
	实施单位
	许可种类
	许可金额
	合同履行情况

	向我国大陆地区外申请专利情况
	国家/地区
	申请时间
	法 律 状 态

项 目 设 计 状 况 表

	    结合视图或者照片描述设计方案及设计要点，与现有设计的区别，结合产品在创新、质量、功能、人机、安全、环保、时尚及文化性等方面进行文字描述。

经 济 效 益 状 况 表

	实施起始时间

	经

济

效

益
	      时  间

项  目
	累   计

（实施日至2010年年底）
	2009年1月-2010年12月

	产 量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	上述经济效益数据的计算依据：

社 会 效 益 状 况 表

	社会效益情况：对提高科学管理水平、树立企业自身的良好形象、保护自然资源与生态环境、消除公害污染、提高人民物质文化生活水平、引导市场的发展潮流、引领消费习惯等方面所起的作用，应详细说明，如能采取定量方法说明的均需有具体数字。

专 利 权 保 护 情 况 表

	保护情况：采取何种措施保护专利权，如何通过专利保护巩固市场竞争地位、扩大市场份额；在各有关知识产权纠纷中，如何利用专利权提出合理诉求，获得赔偿等。

获 奖 情 况 表

	何时何地获何种等级的奖励及其颁奖部门等。

其 他 情 况 说 明

	如许可、质押、出资入股等投融资情况；其他需说明的情况。

实 施 单 位 实 施 状 况 表

	实施单位

	通讯地址

	邮

编

	电

话

	累 计 经 济 效 益

	实施起止时间

	产  量

	新增销售额（万元）

	新增利润（万元）

	新增出口额（万元）

	各栏目的计算依据：

                                   实施单位财务部门（盖章）
                                      年    月    日

外观设计图片或者照片

专 利 权 人 声 明

	本人、本单位自愿申报中国专利奖，对提供的所有数据及内容的真实性负责。

（所有专利权人均需声明。如有特殊情况，不能填写此表的专利权人需提供授权声明，单位应加盖公章，个人应签字并提供身份证复印件。）

第一专利权人                  签字、盖章

联 系 人：                    联系电话：

第二专利权人                  签字、盖章

联 系 人：                    联系电话：

其他专利权人签字：

推 荐 意 见 表

	声明及推荐意见
	本人/本单位根据《中国专利奖评奖办法》对该项目的申报信息及全部附件材料进行了严格审查，确认该项目符合《中国专利奖评奖办法》要求，材料内容属实，同意推荐。

	推荐单位盖章签字
	各省区市、国务院有关部门、行业协会

主管专利工作部门负责人签字：

公  章

                                 年    月   日

申报书填写说明

一、项目基本情况表、项目设计状况表、经济效益状况表、社会效益状况表、专利权保护情况表、获奖情况表、其他情况说明表、外观设计图片或者照片表格由申报单位负责填写。实施单位实施状况表由实施单位填写。

二、各推荐单位负责核实申报书的内容和填写格式。

三、项目基本情况表中：

设计人的地址指第一设计人的住址，专利权人的地址指第一专利权人的地址。

实施状况一栏，“许可种类”分栏中，可填写独占实施许可、排他实施许可、普通实施许可、交叉许可、分许可等。

四、经济效益状况表中：

 “实施”是指该外观设计专利应用于生产实践，包括授权之前的运用和授权之后的运用。

“新增销售额”是实施该项专利新增加的销售额，以实际出厂价格计算。

“新增利润”是指实施该项专利新增加的盈利，包括上缴税金。

“新增出口额”是指实施该项专利新增加的出口额，按人民币填报。
五、许可他人实施专利的，经济效益状况表数据栏中仅填写自行实施所产生的经济效益，他人实施产生的效益填写在实施单位实施状况表中。

六、实施单位实施状况表，主要实施单位（项目基本情况表中所列实施单位）都应分别填写。

七、申报书中经济效益和社会效益的统计截止日均为2010年12月底。经济效益方面的数字必须以实施单位财务部门核准的数额为基本依据；社会效益指已实际产生的效益。
八、效益数据的来源、计算方法、公式请另附材料说明。若有间接或潜在的经济效益，也可说明，供评审时参考。

九、若纸张不够，请加页。

附件4：
中国外观设计奖重点申报领域

一、家电类

主要包括：电视、空调、冰箱、洗衣机、DVD播放器、音响、电风扇、吸尘器、油烟机、灶具、消毒柜、洗碗机、燃气热水器、电热水器、太阳能热水器、微波炉、烤箱、豆浆机、电磁炉、电饭锅、电压力锅、饮水机、电水壶、搅拌器、果蔬机等。

二、数码通讯产品及配件类
主要包括：手机、笔记本电脑、台式计算机、特种计算机、数字音响、键盘、鼠标、相机、游戏机、摄像机、U盘、移动硬盘、MP3播放器、MP4播放器、学习机、电子书、名片录入机、数码相框、3G设备等。

三、交通工具类
主要包括：汽车、轮船、游艇、小型面包车、大型运输车辆、公共汽车、火车、摩托车、电动车、电动自行车、相关配件等。

四、电工照明及家居用品类
主要包括：灯饰及其配件、厨具、餐具、刀具、花瓶、室内装饰物、浴缸、洁具、水盆、水槽、水龙头、壁炉等。

五、时尚休闲类
主要包括：眼镜、珠宝、手表、首饰、服装、箱包、鞋类、乐器、旅行配备等。

六、机械及工具类

主要包括：机床、医疗器械、日常小五金及配件、农业用具、建筑机械、信号设备和装置、计量仪器、检测试验用仪器等。
主题词：专利  项目  通知

  河南省知识产权局办公室         2011年5月5日印发
PAGE
- 4 -